homologado por sentença exarada pela Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito da 
1 ª Vara Cível da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, sendo 
expedida Carta de Adjudicação dos imóveis abaixo discriminados: 

I -lote 80 A do Núcleo Bom Retiro, com área de 437.169,00 
m2 (quatrocentos e trinta e sete mil, cento e sessenta e nove metros 
quadrados), objeto da matrícula nº 27 .165 do 1 º Oficio do CRI desta 
Comarca; 

II - imóvel Inelso Zuffo, desmembrado de parte do lote rural 
nº 85 do Núcleo Bom Retiro, com área de 670.639,00 (seiscentos e setenta 
mil, seiscentos e trinta e nove metros quadrados), objeto da matrícula nº 
19.277 do 1º Oficio do CRI desta Comarca. 

Art. ~ - Revogadas as disposições em contrário, esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pato Branco,

[...]

lnelso Zuffo e sua mulher Edi Terezinha Zuffo, homologado por sentença exarada pela 
Exma. Sra. Ora. Juíza de Direito da 1 ª Vara Cível da Comarca de Pato Branco, Estado 
do Paraná, sendo expedida Carta de Adjudicação dos imóveis abaixo discriminados: 

1 - lote 80 A do Núcleo Bom Retiro, com área de 437.169,00 m2 
(quatrocentos e trinta e sete mil, cento e sessenta e nove metros quadrados), objeto 
da matrícula nº 27.165 do 1° Ofício do CRI desta Comarca; 

li - imóvel lnelso Zuffo, desmembrado de parte do lote rural nº 85 do 
Núcleo Bom Retiro, com área de 670.639,00 (seiscentos e setenta mil, seiscentos e 
trinta e nove metros quadrados), objeto da matrícula nº 19.277 do 1º Ofício do CRI 
desta Comarca. 

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra 
em vigor na data de sua publicação. 

Nestes termos, pedem deferim 
Pato Branco, _ 09 d ~.

[...]

O Desapropriante, Município de Pato Branco, propôs a ação de desapropriação 
dos imóveis de propriedade de Inelso Zuffo e sua esposa Edi Terezinha Zuffo, 
cujos dados e registros encontram-se descritos na inicial, ofertando como valor a 
importância de R$ 990.000,00 (Novecentos e noventa mil reais). 

Em despacho inaugural Vossa Excelência determinou a citação dos 
desapropriandos e nomeou perito para avaliação. Os desapropriandos cientes da 
desapropriação e do despacho inaugural já compareceram a serventia dessa 
Vara para darem-se por citados.

[...]

é reconhecido pelo Desapropriante. 

É do interesse das partes que o valor da desapropriação seja estabelecido em 
R$=1. l 85.900,00 - hum milhão cento e oitenta e cinco mil e novencentos reais, 
a serem resgatados em duas parcelas, a primeira no valor de R$=619.500,00 -
seiscentos e dezenove mil e quinhentos reais, a ser paga por ocasião do transito 
em julgado da sentença homologatória e a segunda, no valor de R$=566.400,00 
quinhentos e sessenta e seis mil e quatrocentos reais, dia 30 de agosto de 1998. 

O valor da segunda parcela será corrigida pelos parâmetros observados para o 
preço da soja, limpa e seca, padrão indústria, no dia da efetiva liquidação, 
respeitando-se a oscliação para maior ou para menor, tomando-se como base de 
preço a quantidade de 32.000 - trinta e duas mil sacas, verificados pelo preço 
médio no balcão, sem qualquer desconto, cotado entre as seguintes 
compradoras: Sadia S/A e Perdigão S/A deste Município, Coimbra/Cleiton e 
Santista Alimentos S/ A. estabelecidas no Município de Cruz Alta, indicadas as

[...]

Pelo presente termo de quitação, na qualidade de 
Procurador de INELSO ZUFFO e sua mulher EDI TEREZJNHA ZUFFO, 
nos autos da ação de desapropriação que ihe move o IV1UNICIPIO DE 
PATO BRL\NCO, AUTUADA SOB Nº 425/97, declaro para todos os fins e 
efeitos de direito que recebi a importância de R$397.440,00 (Trezentos e 
noventa e sete mil, quatrocentos e quarenta reais), equivalente ao preço de 
32.000 (Trinta e duas mil) sacas de soja de 60 kg (Sessenta quilos) cotadas a 
R.$12,42 (Doze reais e quarenta e dois centavos), a saca, conforme preço 
médio aferido pelas empresas Sadia e Perdigão, em Pato Branco, e 
Cevai/Sauti:sta Sí/\.. t: Coímbra/Cleyton, em Cruz Alta - RS.